- [27.](#) Ibid., 462: “. . . ad certos synagogas ad ‘factum’ de nocte et in diversis locis, ibidemque certos infantes cum sua comictiva comedit et uno baculo ministerio dicti dyaboli equictando [reading “equitando”].”
- [28.](#) Russell, *Witchcraft in the Middle Ages*, 256–68.
- [29.](#) Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 465: “. . . quia equitabat quilibet ipsorum baculum et ibant tamquam ventus.”
- [30.](#) Ibid., 541–43: “Item illum dyabolum adorabat tanquam deum de nocte genibus flexis, deinde vertendo culum versus solis ortum, et faciebat crucem in terra et desuper expuebat ter, et ter pedem sinistrum ponebat desuper et mingebat et stercorabat, et ubicumque crucem videbat, contra eam expuebat et ter deum renegabat”; “. . . cum ipse et alii de secta in ictu oculi super stercore muli vel equi . . .”; “in die festis. Johannis Baptiste certas herbas colligebat pro medicinis . . .”; “ex basilisco, buffone, serpent, aranea vel scorpione. Item plus dixit, quod de dicto veneno dedit cuidam vocato Conrado in civitate de Monaco in Bavario et in quadam scutella”; “penas ultimi . . .”
- [31.](#) Although the title speaks of “Cathars,” a known heretical group, contextually *Gazarii* here means “witches.” Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 119–22: “. . . omnibus pretermisissis secum ad synagogam properabit, attento quod dictus seducens unguenta ad hoc pertinentia et baculum debebat ministrare, prout facit”; “. . . in specie cati nigri, aliquando in specie hominis non tanem perfecti . . .”; “. . . dyabolus, qui tunc presidet, clamat lumine extinguendo “Mestlet, mestlet”; “. . . unguentum de predicta pinguedine puerorum mixta eum animalibus venenatissimis, ut put, cum serpentibus, bufonibus, lacertis, araneis . . .”
- [32.](#) Ibid., 118. *Sabbat* here is used anachronistically; the word used in the texts at this time is *synagogue*.
- [33.](#) Behringer, “How Waldensians Became Witches,” 163.
- [34.](#) Wadding et al., *Annales Minorum*, vol. 9, 328: “Quodque nonnulli Christiani, & perfidi Judaei infra eosdem terminos constituti, novas sectas, & prohibitos ritus . . . occulto dogmatizant”; “. . . sortilegi, divini, Daemonum invocatores, carminatores, conjuratores, superstitiosi, augures, utentes artibus nefariis & prohibitis . . .”
- [35.](#) “On provincial and synodal councils.”

- [36.](#) “Monition of the council of Florence.”
- [37.](#) Behringer, “How Waldensians Became Witches,” 167.
- [38.](#) Russell, *History of Witchcraft*, 76.
- [39.](#) Behringer, *Shaman of Oberstdorf*, 131.
- [40.](#) Kors and Peters, *Witchcraft in Europe*, 165.
- [41.](#) Behringer, “How Waldensians Became Witches,” 163.
- [42.](#) Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 533: “. . . hexssen und der zubrern . . .” (Thanks to Kayla Wing for translation from German.)
- [43.](#) Ibid., 536; Klaniczay and Pócs, *Demons, Spirits, Witches*, vol. 3, 21–22; Elliott, *Bride of Christ*, 398; Ostorero, Bagliani, Tresp, Chène, *L’imaginaire du Sabbat*, 215.
- [44.](#) Ostorero, Bagliani, Tresp, and Chène, *L’imaginaire du Sabbat*, 457: “Ung oignement lui aporta, De diverses poisons confit, Don’t elle maint home des-fit Depuis, encores plus de cent, Et affola et contrefit Maint bel et plaisant innocent.” (Thanks to ElizabethTimpone for translation from French.)
- [45.](#) Quoted in Wright, “Chapters in the History of Sorcery and Magic,” 73: “Et que chechy? Cuide ton que je sois Vauldoise?”
- [46.](#) Ibid., 78–79.
- [47.](#) Ibid., 80.
- [48.](#) Ibid., 82.
- [49.](#) Zika, *Appearance of Witchcraft*, 61.
- [50.](#) Tinctoris, “Sermo de secta Vaudensium,” 359: “. . . pulueres ex bufonibus et mortuorum ossibus incendio resolutis conficiunt, et predicto sanguine atque menstruali commixtos illos in pastam liquidam vertunt . . . ad volatum et celerem aëris . . .” For French text, see Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 184–88.
- [51.](#) Duerr, *Dreamtime*, 141.
- [52.](#) Bailey, *Historical Dictionary of Witchcraft*, 57–64.
- [53.](#) Behringer, “How Waldensians Became Witches,” 169.
- [54.](#) Biller, *Waldensians*, 49–50.

[55.](#) Kurze, *Quellen zur Ketzergeschichte*, 113: “ante paradisum . . . habentes a deo potestatem dimittendi peccata ita bene sicut sacerdotes . . .” Other relevant passages that mention this phenomenon, p. 208: “. . . et quod semel in anno venirent ad paradisum duo ex ipsis, et reciperent ibi a deo auctoritatem melius presbiteris dimittendi peccata, et non crediderit eos presbiteros, quia non viderit, eos celebrare missas . . .”; p. 222: “. . . et quod de septennio ad septennium venirent ante paradisum ad audiendum ibidem sapienciam ab apostolis dei . . .”; p. 230: “et quod (= heresiarche) de septennio ad septennium venirent ante paradisum ad audiendum ibidem sapienciam”; p. 341: “. . . et quod postea venissent ante paradisum et audivissent vocem domini dei dantis ipsis sapienciam et doctrinam . . .”; p. 247: “. . . et quod ante paradisum venirent et vocem domini dei audirent . . .”

[56.](#) Ibid., 208: “. . . et de secta essent in celo . . .”

[57.](#) Klaniczay, “The Process of Trance,” 217.

[58.](#) Quoted in Behringer, *Shaman of Oberstdorf*, 19.

[59.](#) Ginzburg, *Night Battles*, 17.

[60.](#) Behringer, *Shaman of Oberstdorf*, 66.

[61.](#) Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 199: “. . . vulgares communiter tenet, immo et ipse strige fatentur . . . certa unctione inungunt baculum . . . puta sub unguibus vel in ore aut in aure vel sub capillis aut sub brachiis . . . quod totum fit virtute demonis.”

[62.](#) Behringer, *Shaman of Oberstdorf*, 23.

[63.](#) Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 230: “Venenis igitur utuntur venefici pariter et poculis quibusdam atque unguentis, quibus humanas mentes perturbant, corpora alterant et plerumque homines interficiunt. Horam eciam venenorum virtute per noctes se dicunt ad sabbata longe remota demonum portari. Que tanem singular recte iudicanti naturali non sunt virtuti alicui talium venenorum attribuenda, sed magis fallaci astucie demonis, qui huismodi unguentorum linitionibus aut poculorum exhaustionibus ex pacto cum primis huius damnatu artis inventoribus expresse inito assistit et illa, que virtute predictorum fieri creduntur, ipse demon applicando active passivis operator, qui causa principalis est et effective, huismodi vero venena per maleficis adhibita causa sunt, sine qua non fierent ista.”

- [64.](#) Ibid., 229: “. . . mandragore cortcem cum vino mixtum ad bibendum.”
- [65.](#) Daunay, Laterrot, and Janick, “Iconography and History of Solanaceae,” 9.
- [66.](#) Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 131. Hansen takes *Pharaildis* to mean “Herodias.” The name could also refer to Saint Pharaildis, the patron saint of Ghent, Belgium. Pharaildis also had a “miracle of the bones” story attributed to her that involved a goose; see Behringer, *Shaman of Oberstdorf*, 42.
- [67.](#) Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 131: “. . . nemlich die un hulden . . .”; “. . . als am suntag prechen und graben si solsequium, am mentag lunariam, am erctag verbenam, am mittwochen mercurialem, am pünztag barbam Jovis, am freitag capillos Veneris, daruss machen sie dan salben mit mischung etlichs plutz von vogel, auch schmalz von tieren, das ich als nit schreib, das yeman darvon sol geergert werden.” (Thanks to Kayla Wing for translation from German.)
- [68.](#) Culpeper, *Culpeper’s Complete Herbal*, 182, 184, 251.
- [69.](#) Kramer and Sprenger, *Malleus Maleficarum*, 107.
- [70.](#) Ibid., 100.
- [71.](#) Quoted in Duerr, *Dreamtime*, 7–8.
- [72.](#) Della Mirandola, *Dialogus strix*, book 2, “De Strigibus”: “Quod nam id unguētū”; “Ex infantiū sanguine magna ex parte confectū”; “Quid ungebas”; “Partes, quibus ad sedēdum utor”; “. . . in pernitiōsis unguentis in puerorū sanguine inoxio [reading “inóxio”] . . .”; “. . . in digressu corporeo per aeris interualla.”
- [73.](#) Monter, *Witchcraft in France*, 56–57.